* * *

È un aspetto peculiare dell’*Expositio* la sistematicità con cui viene strutturato il commento di ogni singolo salmo: dopo una spiegazione della *inscriptio tituli*⁹, Cas-

quantitate dictorum, rerum discrepantium monstraret ambarum; 134, *divisio*, 6-16, p. 1214: *Per totum psalmum propheta loquitur. Primo ingressu propter nominis eius potentiam, laudes Domino dicit esse solvendas, quia fecit quae voluit in caelo et in terra, magnalia ipsius diversa commemorans. Secundo, quoniam veritatis perfecta laus est destruere falsitatem, idolorum cultores sub irrisione redarguit. Tertio, diversos ordines admonet, ut Dominum laudare non desinat. Sic genus demonstrativum in utraque parte mirabili execuzione compleatur.*

⁷ *Exp. ps. 2, 11, 294-305, p. 47: Venit ad tertium membrum, in quo iam propheta commonet ut sacramentis terribilibus patefactis, humanum genus humiliiter oboediatur Creatori. Ubi oritur pulcherrimum deliberativum dicendi genus. Nam cum tali sacramento vulgato obstupefacta fuerint corda mortaliū, saluberrimus ac necessarius suasor accedit, ut cum timore ac tremore vero Domino serviatur, ostendens ab utili et honesto, id quod in deliberationibus plurimum valet, expedire quae dicta sunt. Utile est enim: Nequando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta. Honestum: Beati omnes qui confidunt in eo. Sic deliberativum dicendi genus perfecta disceptatione completum est;* 72, 17, 280-289, p. 666: *Quod genus orationis dicitur deliberativum, quando et partes ponuntur, quae nos dubios reddunt et eligit sententia, quae et utilitati conveniat et decori. Dicit enim quod eis scrupulum commovebat: Si dicebam, narrabo sic. Occurrebat utique illa foeda varietas: Ecce natio filiorum tuorum, cui disposui. Ad postremum eligitur sententia quae cuncta salvaret: Hoc labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei et intellegam in novissima eorum. Sic deliberativum genus partibus suis regulari observatione completum est;* 76, 6-10, 112-213, pp. 700-703: *Ingreditur deliberativum dicendi genus, quod suis membris diligenter explicitum, in huius partis fine monstrabimus [...] Peractum est deliberativum dicendi genus, cuius membra suis versibus apta reddamus. Cogitatio ipsius habuit dies antiquos et annos aeternos suis qualitatibus et efficientiis comparare, quas partes in sua mente reposuit et in eis spiritum suum diutinis fluctuationibus ventilavit: elegit tamen tertiae partis (sicut in deliberationibus fieri solet) certam absolutamque sententiam. Dixit enim: Numquid in aeternum proicit Deus, aut non apponet ut benepacitum sit ei adhuc? et reliquos duos versus, qui in praedictam videntur et comprobantur convenire sententiam. Sul legame tra genus deliberativum e utile e honestum, cfr. Cic., De inv. II , 12 e 156, ma anche Quint., III, 8, 22 ss.*